
ISTITUTO COMPRENSIVO DI NEVIANO ARDUINI 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Comuni di Neviano Arduini - Lesignano Bagni 
C.F. :80015070347 Codice Univoco:UFDHD3 

Via Chiesa n° 2 
43024 Neviano degli Arduini (PR) 

e-mail: pric81500n@istruzione.it 
PEC:pric81500n@pec.istruzione.it 

Tel. 0521843138 
Fax.0521345491 

 sito: https://icnevianoarduini.edu.it/  

 
 

 

 
 

All’albo online dell’Istituto 

 
 
 

OGGETTO:     Avviso di selezione per l’individuazione di esperti interni all’istituzione Scolastica 
                            finalizzato all’attuazione del progetto di miglioramento del patrimonio tecnologico  

                            dell’Istituto e delle reti informatiche 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTI i progetti di ampliamento dell’offerta formativa approvati da collegio dei 
Docenti ed inseriti nel P.T.O.F. di questo Istituto per l’anno scolastico 
2020/2021; 

 
VISTI gli artt. 5 e 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2011 sul potere di organizzazione 

della pubblica Amministrazione e sulle possibilità di conferire incarichi esterni 
per esigenze cui non poter far fronte con personale in servizio; 

 
VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” 

 
VISTI gli artt. 32 e 33 comma 2 e 40 del D.I. n. 44/2001 recante “Regolamento 

concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle Istituzioni Scolastiche”; 

 
VISTO l’art. 11 comma 8 del D.Lgs. n. 150/2009, modificato con D.Lgs. n. 33/2013 

artt. 18 e 19 (Obblighi di trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni); 
 

VISTO il Progetto di miglioramento del patrimonio tecnologico dell’Istituto e delle reti 
informatiche, prot. 3996 del 14/05/2021; 

 
CONSIDERATA      la necessità di procedere all’individuazione di un esperto per lo svolgimento 

di attività atte alla realizzazione del suddetto progetto, a cui conferire 
l’incarico; 

 

INDICE UN AVVISO DI SELEZIONE 

 

per lo svolgimento del progetto di miglioramento del patrimonio tecnologico dell’Istituto e delle reti 
informatiche. 

L’ attività sarà svolta nel mese di Giugno 2021 presso l’Istituto Comprensivo di Neviano Arduini.  

 

 

 

 

PRIC81500N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004064 - 17/05/2021 - IV5 - U

Firmato digitalmente da ENRICO CALZOLARI

mailto:pric81500n@istruzione.it
mailto:pric81500n@pec.istruzione.it
https://icnevianoarduini.edu.it/


Il compenso forfettario sarà di € 1.900,00 onnicomprensivi (comprensivo di IVA, R.A., eventuale 
cassa previdenziale, eventuale versamento INPS sia a carico esperto che amministrazione nel 
caso in cui l’esperto superasse i 5.000,00 € di reddito derivanti da prestazioni occasionali e l’IRAP) 

 
DECRETA 

 
contestualmente l’approvazione e la pubblicazione dell’avviso di procedura a partire dalla data 
odierna. 

 
 

Ente Appaltante 

 
Istituto Comprensivo di Neviano degli Arduini Via Chiesa 2 43024 Neviano degli Arduini (PR) 

 
 

Modalità di svolgimento delle attività 
 

L'Istituto Comprensivo di Neviano Arduini prevede di effettuare i seguenti  interventi sul 
patrimonio tecnologico e delle reti informatiche dell'Istituto: 

1) creazione di un laboratorio di Informatica presso la scuola Primaria di Lesignano de' 
Bagni nell'aula denominata "ex aula docenti" al 1° piano del plesso, aula che è dotata di 
un sistema di cablatura per 13 postazioni;  

2) collaborazione con gli uffici per il perfezionamento dell'inventario dei beni mobili 
informatici; 

3)  installazione presso la scuola Secondaria di Neviano degli Arduini di uno "Switch" di 
nuova generazione nella rete LAN della scuola 

4) collegamento alla fibra dei plessi di Lesignano de' Bagni 
5) definizione della tempistica e coordinamento dei rapporti tra Lepida spa e il Comune di 

Lesignano proprietario degli edifici scolastici; 
Gli interventi si svolgeranno nel periodo di Giugno 2021 c/o l’Istituto Comprensivo di  
Neviano Arduini 
 

 

Requisiti richiesti 

 
1) Di essere in servizio presso questo Istituto 
2) Aver già svolto le attività previste dal presente bando nel settore scolastico  
3) Esperienze già maturate nel settore specifico 
4) Preparazione e competenze tecniche professionali 

 
Rispondendo all’avviso di selezione e firmandolo, si autodichiarano i requisiti di cui sopra   e si 
accettano i termini contenuti nel bando stesso. 

 
 

Documenti da presentare 
 

1) Domanda secondo il fac-simile allegato al bando (allegato 1) 
2) Curriculum Vitae in forma sintetica secondo modulistica europea con la dichiarazione dei 

titoli di cultura e relativa votazione finale, dei titoli di servizio e delle esperienze pregresse di 
attività svolte, con particolare riferimento a quelle effettuate all’interno delle istituzioni 
scolastiche, secondo quanto indicato sulla domanda (con e senza dati sensibili) 

3) Eventuali documenti che si vogliano allegare, comprovanti titoli di istruzione e/o 
professionali 

4) Informativa per il trattamento dei dati personali (in allegato) 
5) Il presente avviso di selezione, firmato. 

 
 
 
 Firmato digitalmente da ENRICO CALZOLARI



Presentazione delle offerte 
 
 

L’offerta dovrà pervenire, pena esclusione, entro le ORE  DEL 10.00 del 24 Maggio  2021, tramite  
e-mail all’indirizzo pric81500n@istruzione.it con oggetto “Avviso di selezione Progetto di 
miglioramento del patrimonio tecnologico dell’Istituto e delle reti informatiche ”. 

 

Trattamento dati personali 

 
Ai sensi e per gli effetti del Regolamento Europeo 2016/679 (GDPR), si informa che il trattamento 
dei dati personali forniti per la partecipazione alla gara, è finalizzato alla procedura di 
aggiudicazione del bando di gara per l’individuazione di un esperto per la realizzazione del 
progetto di miglioramento del patrimonio tecnologico dell’Istituto e delle reti informatiche. 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 (GDPR) i dati personali forniti dal 
candidato saranno raccolti presso l’I.C.Neviano degli Arduini, per le finalità di gestione della 
selezione ed anche successivamente, in caso di instaurazione del rapporto contrattuale, per le 
finalità inerenti all’esecuzione dei servizi previsti. I dati potranno essere trattati anche in forma 
automatizzata. 
Rispondendo al bando e firmandolo, il candidato autorizza questa Istituzione Scolastica al 
trattamento dei dati personali. 

 
 

Responsabile del procedimento 
 

Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Enrico Calzolari 

 
 

Altre informazioni 
 

La partecipazione alla gara non vincola l’Amministrazione appaltante che avrà la facoltà, a proprio 
insindacabile giudizio, di non procedere all’aggiudicazione senza che ciò comporti pretesa alcuna 
da parte dei concorrenti. 
L’Amministrazione appaltante procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 
ritenuta valida a insindacabile giudizio dell’Amministrazione stessa. 
L’Istituto ricorrerà alla trattativa privata qualora la presente gara andasse deserta o nel caso si 
ritenessero i requisiti e l’offerta economica non idonei per le esigenze dell’Istituto. 
Nel caso di mancata stipula del contratto con il vincitore della gara, l’Amministrazione appaltante 
potrà aggiudicare il servizio al contraente che segue in graduatoria; nessun compenso è 
riconosciuto ai concorrenti per le spese sostenute per la compilazione dell’offerta. 
La liquidazione avverrà al termine della prestazione realmente ed effettivamente prestata, previo 
controllo da parte del Dirigente Scolastico, della relazione finale e della relativa fattura (o nota di 
addebito). 

 
 

Il Dirigente scolastico 

(Prof. Enrico Calzolari) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

Per presa visione ed accettazione    

Firmato digitalmente da ENRICO CALZOLARI

mailto:pric81500n@istruzione.it


TABELLA DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA 

 
 

1) TITOLI CULTURALI 
 

Punteggio 
massimo 15 
punti 

 

A cura 
dell’aspirante 

 

A – Laurea in Ingegneria o equiparati 
 

B – Laurea 
 
C - Diploma 

 

Punti 15 
 
Punti 10 
 
Punti 5 

 

 

2) ESPERIENZE MATURATE NEL SETTORE SPECIFICO 
 

Punteggio 
massimo 15 
punti 

 

A cura 
dell’aspirante 

 

A – Esperienza di pratica nel settore di pertinenza 
(punti 2 per ogni esperienza fino ad un massimo di 10) 

 
B – Esperienza di collaborazione positiva con l’Istituto 
appaltante 
(punti 5) 
 

 

Fino a 10 punti 

 
 

Punti 5 

 
 

 

 

 

3) SCHEDA PROGRAMMATICA OFFERTA PROGETTO 
 

Punteggio 
massimo 20 
punti 

 

 Ciascun candidato dovrà presentare una 
traccia/progetto attinente alla tematica richiesta che 
contenga la descrizione sintetica del progetto (finalità, 
metodologie,obiettivi) e i tempi e la modalità di 
esecuzione. La traccia verrà valutata dal Dirigente. 
L’amministrazione si riserva di verificarne il rispetto nel 
corso dell’attività laboratoriale, pena la risoluzione del 
contratto. A parità di punteggio sarà data la preferenza 
ai candidati nell’ordine che segue: 

 Abbiano Laurea specifica 

 Abbiano maggior esperienza nel settore 
 Abbiano già svolto laboratori analoghi 

  

 
I requisiti generali, specifici e oggetto di valutazione dovranno essere posseduti alla data di 
scadenza del termine per la presentazione delle domande di partecipazione. 
Il possesso dei requisiti potrà essere attestato mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi del 
D.P.R. n. 445/2000. 

 

 
Per presa visione ed accettazione    

Firmato digitalmente da ENRICO CALZOLARI



Allegato 1 

 
Al 
Dirigente Scolastico 
dell’I.C. Neviano degli Arduini 

 
Il/la sottoscritto/a    nato/a il                                       
a  prov. ( ) C.F.      
P.IVA   e-mail     
residente a in Via  Tel      

 

CHIEDE 
 

di essere ammesso/a alla selezione per il conferimento del contratto di prestazione d’opera 
occasionale di cui al bando indetto da codesto  Istituto per il progetto denominato 
“              ” 
al compenso lordo orario pari a €    . 

 
A tal fine il/la sottoscritto/a, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole che le 
dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, 
secondo le disposizioni richiamate all’art. 76 del citato D.P.R. n. 445/2000, dichiara sotto la propria 
responsabilità: 

 
□ di essere cittadino italiano o di uno degli Stati Membri dell’Unione Europea 
□ di godere dei diritti civili e politici 
□ di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che 
riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale 
□ di essere in possesso dei requisiti richiesti nel bando di gara prot.   n. del 
  e di accettare i termini contenuti nel bando stesso 
□ di accettare tutte le condizioni relative al bando per cui viene presentata la candidatura 
□ di essere in possesso della partita IVA al fine di emettere fattura elettronica. A tal fine dichiara 

che emetterà il seguente documento fiscale (barrare a fianco del documento prescelto): 
- fattura elettronica con IVA al % 
- fattura elettronica IVA esente 
- fattura elettronica con R.A. e cassa previdenziale al % 
- fattura elettronica con IVA al % e R.A. 
- fattura elettronica con IVA, cassa previdenziale al % e R.A. 

□ di essere soggetto alla sola R.A. del 20%, precisando se: 
- ha superato nell’anno il limite annuo lordo di 5.000,00 € 
- non ha superato nell’anno  il limite annuo lordo di 5.000,00 € ed ha raggiunto il reddito 
annuo lordo di €    

□ di essere soggetto ad altra natura fiscale (precisare quale): 
 

 

□ di essere dipendente di altra Amministrazione Statale (indicare quale)    
□ di essere in possesso dei seguenti titoli culturali (precisare quali): 

 

 

□ di essere in possesso dei seguenti titoli di servizio (precisare quali): 
 

 

□ di aver ricevuto l’informativa fornita dal titolare del trattamento ai sensi degli art. 13 e 14 del 

Regolamento UE 2016/679 (privacy) e si impegna a comunicare per iscritto ogni eventuale 

correzione, integrazione e/o aggiornamento dei dati forniti (allegato 2) 

Firmato digitalmente da ENRICO CALZOLARI



□ di autorizzare questa Istituzione Scolastica al trattamento dei dati personali per le finalità indicate 

nell’informativa stessa. 

 

Modalità di pagamento: 
 

□ accredito su ccp n. Ufficio Postale di Ag.    

□ Bonifico Bancario presso: Banca    

Filiale    
 

Sigla 
paese 

(2 
caratteri) 

Numeri di 
controllo 

(2 
caratteri) 

CIN 
(1 

caratter 
e) 

 
ABI (5 

caratteri) 

 
CAB (5 

caratteri) 

 
C/C (12 caratteri) 

      

Il sottoscritto si impegna a non variare in sede di compilazione della dichiarazione dei redditi, 
assumendosi 
ogni responsabilità in caso contrario, quanto dichiarato. 

 
 
 

Il/la sottoscritto/a allega alla presente i seguenti documenti: 

 
1. Curriculum vitae in formato europeo 
2. Documento di identità in corso di validità 
3. Codice Fiscale 
4. Informativa PRIVACY (allegato 2), debitamente compilata e firmata 
5. Dichiarazione Sostitutiva di Notorietà (allegato 3) 

6. Altro (specificare):   
 

Luogo e data,    
Firma 

 
 

 

 
I requisiti generali, specifici e oggetto di valutazione dovranno essere posseduti alla data di 
scadenza del termine per la presentazione delle domande di partecipazione. 
Il possesso dei requisiti potrà essere attestato mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi del 
D.P.R. n. 445/2000. 

 

 
Per presa visione ed accettazione    

Firmato digitalmente da ENRICO CALZOLARI



Allegato 2 

 

Informativa art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679, per il trattamento dei dati del 

personale scolastico. 

Gentile Signore/a, 

secondo le disposizioni del Regolamento Europeo 2016/679 (GDPR), il trattamento dei dati personali che la 

riguardano sarà improntato ai principi di liceità, correttezza e trasparenza, a tutela della Sua riservatezza e dei 

Suoi diritti secondo quanto disposto dall’art.5 del Regolamento. 

 
L’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI E DI LESIGNANO DÈ BAGNI, 

con sede legale in VIA CHIESA N° 2, 43024 NEVIANO DEGLI ARDUINI (PR), CF 80015070347 e P.IVA 

80015070347, in qualità di titolare del trattamento, La informa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Europeo che i 

Suoi dati saranno trattati con le modalità e per le finalità seguenti: 

 

OGGETTO E FINALITA’ DEL TRATTAMENTO 

Tutti i dati personali da Lei forniti, in relazione al Suo rapporto con la presente Istituzione scolastica, 

verranno trattati dal personale esclusivamente per le finalità previste dall’Istituto, che sono quelle relative 

all’Istruzione ed alla formazione degli alunni e quelle amministrative ad esse strumentali, incluse le finalità 

di instaurazione e gestione dei rapporti di lavoro di qualunque tipo, così come definite dalla normativa 

vigente; 

I dati personali potranno essere trattati, solo ed esclusivamente per le finalità istituzionali della scuola, anche 

se raccolti non presso l'Istituzione scolastica ma presso il Ministero dell'Istruzione e le sue articolazioni 

periferiche, presso altre Amministrazioni dello Stato, presso Regioni e Enti locali, presso Enti con cui la 

scuola coopera in attività e progetti previsti dal Piano Triennale dell'Offerta Formativa; 

 

Qualora si applichi l’art.6, relativo al trattamento dati di minori, ove il minore abbia un’età inferiore a 16 

anni il consenso al trattamento dei dati è lecito solo se autorizzato dal titolare della responsabilità genitoriale. 

 

Le ricordiamo che per le categorie particolari di dati “idonei a rivelare l'origine razziale ed etnica, le 

convinzioni religiose, filosofiche o di altro genere, le opinioni politiche, l'adesione a partiti, sindacati, 

associazioni od organizzazioni a carattere religioso, filosofico, politico o sindacale, nonché i dati personali 

idonei a rivelare lo stato di salute e la vita sessuale” si farà riferimento alle disposizioni art.9 del 

Regolamento. 

 

Di seguito si riportano le finalità del trattamento: 

- Adempimento di obblighi fiscali o contabili 

- Amministrazione della giustizia (procedimenti giudiziari civili, penali, amministrativi e tributari) 

- Anamnesi paziente (trasmissione provveditorato certificazione inidoneità) 

- Attività di carattere elettorale (tenuta liste elettorali, consultazioni elettorali) 

- Attività didattiche 

- Attività sindacale 

- Contratto di assunzione 

- Finanziamenti, sussidi e sovvenzioni (concessioni di finanziamenti, sussidi e sovvenzioni) 

- Gestione contabile o di tesoreria 

- Gestione del personale 

- Igiene e sicurezza del lavoro 

- Indagini di mercato 

- Informazione per via telematica 

- Informazione scientifica e giuridica 

- Istituzione ed assistenza scolastica 

- Ordine e sicurezza pubblica (misure di sicurezza, accertamento e repressione reati) 

- Organizzazione di campagne elettorali (raccolta di fondi, nominativi di sostenitori) 

- Programmazione delle attività (pianificazione e monitoraggio del lavoro) 

- Protezione e incolumità degli individui 

- Reclutamento, selezione, valutazione e monitoraggio del personale: concorsi interni 

- Reclutamento, selezione, valutazione e monitoraggio del personale: formazione professionale 

- Relazioni con il pubblico 

Firmato digitalmente da ENRICO CALZOLARI



- Servizi di controllo interno (della sicurezza, della produttività, della qualità dei servizi, dell'integrità 

patrimonio) 

- Siti web 

- Trattamento giuridico ed economico del personale. 

 

DESTINATARI DEI DATI PERSONALI 

I dati personali potranno essere comunicati a soggetti pubblici (quali, ad esempio, ASL, Comune, Provincia, 

Ufficio scolastico regionale, Guardia di finanza) secondo quanto previsto dalle disposizioni di legge e di 

regolamento oppure potranno essere comunicati a terzi soggetti che forniscono servizi a codesta Istituzione 

scolastica quali, ad esempio, agenzie di viaggio e strutture ricettive (esclusivamente in relazione a gite 

scolastiche, viaggi d’istruzione e campi scuola), imprese di assicurazione (in relazione a polizze in materia 

infortunistica), eventuali ditte fornitrici di altri servizi (quali ad esempio servizi di mensa, software 

gestionali, registro elettronico, servizi digitali, ecc). In caso di trattamenti continuativi, le ditte in questione 

sono nominate responsabili del trattamento, limitatamente ai servizi resi; 

I Suoi dati non saranno diffusi. 

Di seguito si riportano i destinatari del trattamento: 

-Amministrazioni pubbliche; 

-Associazioni e fondazioni; 

-Associazioni ed enti locali; 

-Autorità di vigilanza e controllo; 

-Banche e istituti di credito; 

- Datore di lavoro; 

-Diffusione al pubblico; 

-Dirigente scolastico; 

-Enti locali; 

-Enti previdenziali ed assistenziali; 

-Forze di polizia; 

-Imprese di assicurazione; 

-Interessati; 

-Medico competente; 

-Organismi paritetici in materia di lavoro; 

-Organismi sanitari, personale medico e paramedico Istituti e scuole di ogni ordine e grado e università; 

-Organizzazioni sindacali e patronati; 

-Persone autorizzate; 

-Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza; 

-Responsabili interni; 

-Responsabile del Servizio di prevenzione e Protezione esterno; 

-Soggetti che svolgono attività di archiviazione della documentazione; 

-MIUR, Ufficio scolastico regionale, Ufficio scolastico provinciale; 

-SARE – Ufficio di collocamento (dati dei supplenti, durata della supplenza, dati anagrafici, dati sul grado di 

istruzione); 

-Direzione provinciale dei Servizi Vari (tesoreria), Ragioneria provinciale dello stato; 

-INPS, INDIRE, Ministero dell’Economia; 

- Organizzazioni sindacali; 

Firmato digitalmente da ENRICO CALZOLARI



- Assicurazioni private; 

- Inail; 

- Fondazioni, Musei, Agenzia Viaggi; 

- Comune, provincia, Regione, ed altri Enti Pubblici; 

- Servizi sanitari competenti per le visite fiscali ed accertamento delle idoneità di impego; 

- Organi preposti al riconoscimento della causa di servizio/equo indennizzo; 

- Altre pubbliche amministrazioni; 

- Organi di controllo (Corte dei Conti e MEF); 

- Agenzia delle entrate; 

- Consulenti esterni. 

Nel momento in cui i dati personali sono stati ottenuti, il titolare del trattamento, Le fornisce le seguenti 

ulteriori informazioni: 

 
MODALITA’ DI TRATTAMENTO E PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI: 

Il trattamento dei Suoi dati personali è realizzato per mezzo delle seguenti operazioni: 

-raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, elaborazione, modificazione, 

selezione, estrazione, raffronto, utilizzo, interconnessione, blocco, comunicazione, cancellazione e 

distruzione dei dati. 

Il trattamento sarà effettuato sia con strumenti cartacei che elettronici, nel rispetto delle misure di sicurezza 

indicate dal Regolamento; i dati verranno conservati secondo le indicazioni delle Regole tecniche in materia 

di conservazione digitale e nei tempi e nei modi indicati dalle Linee Guida per le Istituzioni scolastiche e dai 

Piani di conservazione e scarto degli archivi scolastici definiti dalla Direzione Generale degli Archivi presso 

il Ministero dei Beni Culturali; 

Il Titolare tratterà i dati personali per il tempo necessario per adempiere alle finalità di cui sopra e comunque 

per non oltre 10 anni dalla cessazione del rapporto per le Finalità di Servizio. 

 
DIRITTO DI ACCESSO AI DATI PERSONALI 

I Suoi dati potranno essere resi accessibili per le finalità di cui sopra a dipendenti e collaboratori del Titolare 

in Italia e all’estero, nella loro qualità di incaricati e/o responsabili interni del trattamento e/o amministratori 

di sistema; a società terze o altri soggetti (a titolo indicativo, istituti di credito, studi professionali, consulenti, 

società di assicurazione per la prestazione di servizi assicurativi, etc.) che svolgono attività in outsourcing 

per conto del Titolare, nella loro qualità di responsabili esterni del trattamento. 

 

DIRITTO DI REVOCA DEI DATI PERSONALI 

Il consenso può essere revocato da parte dell’interessato in qualsiasi momento senza pregiudicare la liceità 

del trattamento basata sul consenso prestato prima della revoca. 

 

DIRITTO DI PROPORRE RECLAMO 

L’interessato ha diritto di proporre reclamo all’autorità di controllo. 

 

MANCATA COMUNICAZIONE DEI DATI PERSONALI 

Il titolare del trattamento segnala all’interessato se la comunicazione dei dati personali è un obbligo legale o 

contrattuale oppure un requisito necessario per la conclusione di un contratto e se l’interessato ha l’obbligo 

di fornire dati personali nonché possibili conseguenze della mancata comunicazione di tali dati. 

DIRITTI DELL’INTERESSATO (Art.15) 

1. L’interessato ha il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la conferma che sia o 

meno in corso un trattamento di dati personali che lo riguardano e in tal caso, di ottenere 

l’accesso ai dati personali e alle seguenti informazioni: 

a) le finalità del trattamento; 

b) le categorie di dati personali in questione; 

Firmato digitalmente da ENRICO CALZOLARI



c) i destinatari o le categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati, in particolare 

se destinatari di paesi terzi o organizzazioni internazionali; 

d) quando possibile, il periodo di conservazione dei dati personali previsto oppure, se non è possibile, i criteri 

utilizzati per determinare tale periodo; 

e) l’esistenza del diritto dell’interessato di chiedere al titolare del trattamento la rettifica o la cancellazione 

dei dati personali o la limitazione del trattamento dei dati personali che lo riguardano o di opporsi al loro 

trattamento; 

f ) il diritto di proporre reclamo a un’autorità di controllo; 

g) qualora i dati non siano raccolti presso l’interessato, tutte le informazioni disponibili sulla loro origine; 

h) l’esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione di cui all’articolo 22, 

paragrafi 1 e 4, e, almeno in tali casi, informazioni significative sulla logica utilizzata, nonché l’importanza e 

le conseguenze previste di tale trattamento per l’interessato. 

2. Qualora i dati personali siano trasferiti a un paese terzo o a un’organizzazione internazionale, l’interessato 

ha il diritto di essere informato dell’esistenza di garanzie adeguate ai sensi dell’articolo 46 relative al 

trasferimento. 

3. Il titolare del trattamento fornisce una copia dei dati personali oggetto di trattamento. In caso di ulteriori 

copie richieste dall’interessato, il titolare del trattamento può addebitare un contributo spese ragionevole 

basato sui costi amministrativi. Se l’interessato presenta la richiesta mediante mezzi elettronici, e salvo 

indicazione diversa dell’interessato, le informazioni sono fornite in un formato elettronico di uso comune. 

4. Il diritto di ottenere una copia di cui al paragrafo 3 non deve ledere i diritti e le libertà altrui. 

OBBLIGHI DI PUBBLICITA’ E TRASPARENZA 

Si fa inoltre presente che, secondo il D. Lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni), è possibile che: foto/video di lavori e di attività didattiche afferenti ad attività istituzionali 

della scuola inserite nel Piano dell'Offerta Formativa (quali ad esempio foto/video relative ad attività di 

laboratorio, visite guidate, premiazioni, partecipazioni a gare sportive, a mostre o concorsi, ecc.) vengano 

pubblicate sul sito istituzionale della scuola, altri siti istituzionali e/o sul giornalino della scuola, senza limiti 

di tempo e senza avere nulla a pretendere in termini di compenso o diritti; vengano effettuate durante l'anno 

foto di classe; vengano effettuate riprese, da parte della scuola, di alcune attività didattiche e istituzionali. In 

caso di pubblicazione di immagini e/o video sul sito istituzionale il trattamento avrà natura temporanea dal 

momento che le suddette immagini e video resteranno sul sito solo per il tempo necessario per la finalità cui 

sono destinati. 

Per ulteriori informazioni e delucidazioni, o per segnalare la volontà di non aderire a determinate iniziative o 

servizi tra quelli indicati in questo punto del presente documento, è possibile rivolgersi al responsabile del 

trattamento dei dati personali della scuola, indicato nel presente atto; 

 

RIFERIMENTI 

Il Titolare del trattamento è: ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI E 

DI LESIGNANO DÈ BAGNI, Via CHIESA, n° 2, cap 43024 località NEVIANO DEGLI ARDUINI (PR)- 

tel. 0521/843138,e-mail pric81500n@istruzione.it-posta elettronica certificata pric81500n@pec.istruzione.it, 

rappresentato dal Dirigente scolastico ENRICO CALZOLARI; 

Il Responsabile del trattamento è GARULLI SABRINA(tel. 0521/843138, e-mail pric81500n@istruzione.it); 

Al Titolare del trattamento o al Responsabile Lei potrà rivolgersi senza particolari formalità, per far valere i 

suoi diritti, così come previsto dall'articolo 15 del Regolamento. 

 

In fede, il Titolare del trattamento 

 

Il Dirigente scolastico 

(Prof. Enrico Calzolari) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

Firmato digitalmente da ENRICO CALZOLARI

mailto:pric81500n@istruzione.it-posta
mailto:pric81500n@pec.istruzione.it


CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (Art.7 -GDPR) 

Il titolare del trattamento chiede di seguito il consenso all’interessato per le finalità di cui sopra. Il 

sottoscritto interessato con la firma in calce alla presente attesta il proprio libero ed esplicito 

consenso affinchè il titolare del trattamento proceda al trattamento dei dati personali con le finalità e 

le modalità espresse nella presente informativa. L’interessato ha diritto a revocare il proprio 

consenso in qualsiasi momento, tenuto conto di quanto riportato al punto 3. 

o Do il consenso 

o Nego il consenso 
 

In fede      

Data, / /   
 

 
 

CONSENSO TRATTAMENTO DI CATEGORIE DI DATI PARTICOLARI (ART.9 GDPR) 

Le ricordiamo che per le categorie particolari di dati “idonei a rivelare l'origine razziale ed etnica, le 

convinzioni religiose, filosofiche o di altro genere, le opinioni politiche, l'adesione a partiti, sindacati, 

associazioni od organizzazioni a carattere religioso, filosofico, politico o sindacale, nonché i dati personali 

idonei a rivelare lo stato di salute e la vita sessuale” si farà riferimento alle disposizioni art.9 del 

Regolamento. 

 
o Do il consenso 

o Nego il consenso 
 

 

In fede      

Data, / /   
 

 

 

 
 

CONSENSO COMUNICAZIONI TRAMITE SUPPORTI INFORMATIZZATI (newsletter) 

 

o Do il consenso 

o Nego il consenso 
 

 

In fede      
 

Data, / /   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Firmato digitalmente da ENRICO CALZOLARI


		2021-05-19T11:39:08+0200
	CALZOLARI ENRICO




